Obtestatur Cardinales, ut in electione Romani Pontificis deponant omnem privatam affectum: & cassat omnia pacta, obligationes, & juramenta, quæ data vel facta essent de aliquo eligendo.

§. 4. Cæterum (quia cum arbitrium, vel inordinatus captivatur affectus, vel ad certum b aliquem obligationis cujusque necessitas adigit, cessat electio, dum libertas admittit eligendi) Cardinales eisdem obtestantes per viscera misericordiæ Dei nostri, per appetitionem sui pretiosi sanguinis obtestamur, ut pensantes attentius, quid eis imminet, cum agitur de creatione & Vicarii Jesu Christi, successoris Petri, Rectoris universalis Ecclesiæ, gregis Domini directoris, omni privata affectionis inordinatione deposita, & cujuslibet pactationis, conventionis, obligationis necessitate, nec non conditi & intendimenti contemplatione cassantibus, non in se reciprocè considerationis inuitum, vel in suos: non quæ sua sunt querant: non commodis privatis intendant, sed nullo arctante ipsorum in eligendo iudicium, nisi Deo, puris & liberis mentibus, nuda electionis conscientia, utilitatem publicam libere prosequantur: omni conatu & sollicitudine, prout possibilitas patitur, id actum tantummodo, ut eorum ministerio acceleretur utilis & pernecessaria totius mundi provisio, idoneo celeriter eidem Ecclesiæ sponso dato. Qui autem fecus egerint, divinæ subiaceant ultioni, eorum culpa (nisi gravi propter hoc peracta poenitentia) nullatenus abolenda. Et nos nihilominus pactiones, conventiones, obligationes, condita & intendimenta omnia, sive juramenti, sive cujuslibet alterius fuerint vinculo firmitatis annexa, cassamus, irritamus, & viribus decernimus omnino carere: ita quod nullus ad illa observanda quomodolibet sit adstrictus: nec quisquam ex eorum transgressione notam vereatur fidei non servatæ, sed non indignæ laudis titulum potius mereatur: cum lex etiam humana testetur. Deo magis transgressiones hujusmodi, quam jurisjurandi observationes acceptas.

Monet omnes fideles, ut statim audita summi Pontificis morte, ejus celebrentur exequias, & quotidie orent pro vigili, concordia, et utili provisione Rom. Ecclesiæ; Prelati autem in suis predicationibus ipsos subditos ad hoc hortentur, et eis frequentiam orationum, et observantiam jejuniorum indicant. Joan. Andr.

§. 5. Quia vero fidelibus non est tam de sollicita quantumcunque inventione fidendum, quam de instantia orationis humilis & devotæ sperandum: huic adjuicimus sanctioni, ut in omnibus civitatibus, cæterisque locis insignibus, ubi primum de memorati Pontificis obitu certitudo claruerit, a Clero & populo, sollemnibus pro eo exequiis celebratis, singulis diebus, donec de ipsius Ecclesiæ provisione indubitanter rumor pertulerit veritatem, humiles preces fundantur ad Dominum: apud eum d. devotis orationibus insistantur, ut ipse, qui concordiam facit in sublimibus suis, sic efficiat eorumdem Cardinalium corda in eligendo concordia, quod provisio ceter, concors, & utilis (prout animarum salus exigit, & totius orbis requirit utilitas) ex ipsorum unanimitate sequatur. Et ne tam salubre præsentis sanctionis edictum ignorantia negligi prætextu contingat, districtè

precipimus, ut Patriarchæ, Archiepiscopi, Episcopi, & alii Ecclesiarum Prælati, cæterique, quibus concessum est proponere verbum Dei, Clerum & populum propter hoc specialiter frequentius congregandos, in suis sermonibus ad supplicium precum fultrigia, pro ceteri & felici exitu tanti negotii frequentanda toleter horrentur: & ipsis eadem auctoritate, non solum orationum frequentiam, sed a observantiam (prout circumstantiæ pensandæ suaserint) jejuniorum indicant.

C A P. IV.

Appellantes contra electiones, postulationes, vel provisiones, omnia quæ obijcere intendunt contra personam vel formam, tenentur exprimere, & jurare, quod illa credunt vera esse & ea se posse probare. Super non expressis, ipsi, vel adherentes eis, non audiuntur: nisi de novo emergant, vel proveniant, vel superveniant probandi facultas: super quo jurare debent. Statutum Innoc. editum contra non probantes, quæ obijciuntur in personam vel formam, in suo robore conservatur. Joan. Andr.

Idem in eodem. (An. 1273.)

UT circa electiones, postulationes, & provisiones Ecclesiasticas viam malitiosè, prout est possibile, præcludamus, ne diutius periculose b vacent Ecclesiæ: vel personatum, dignitatum, & aliorum Ecclesiasticorum beneficiorum provisio differatur: Edicto perpetuo providemus, ut (si quando aliqui electionibus, postulationibus, vel provisionibus se opponunt, proponendo aliqua contra electionis, postulationis, seu provisionis formam, aut personas eligentium, vel electi, sive illius, cui erat provisio faciendæ sive factæ, & propter hoc contigerit appellari) appellantes in iustro publico, seu literis super appellatione confectis, omnia & singula expriment, quæ in formam intendunt obijcere vel personas: Coram personis authenticis, aut persona, quæ super hoc testimonium perhibeat veritati, corporali præfinito juramento, quod credunt ea, quæ sic expriment, esse vera, & se posse probare: Alioquin tam opposentes, quam (tempore appellationis interpositæ, vel postmodum) adherentes eisdem, obijcienda aliqua (quæ non fuerint in hujusmodi literis vel instrumentis expressa) potestatem sibi noverint interdiciam: nisi aliquid postea forsan emergerit, vel super antiquis supervenerit probandi facultas, aut aliqua antiqua in opponentium noticiam de novo pervenerint, quæ appellantes appellationis tempore emissæ verisimiliter ignorare potuerint, & etiam ignorarint. Super hujusmodi autem ignorantia, & superveniente facultate probandi, fidem per proprium præstandum corporaliter faciant juramentum: hoc adijciendo in juramento eodem, quod ad ea probanda credunt se sufficientes probationes habere. Illa sane, quæ felicis recordationis Innocentius Papa quartus contra non plene probantes ea, quæ in formam vel personam objecerant, statuit, in suo volumus robore permanere.

C A P. V.

Electus ante confirmationem administrare non debet per se, vel per alium, in totum, vel in partem, sub quocunque colore: qui contra fecerint, ipso jure privati sunt iure ex electione quæsto. Joan. Andr.

Idem in eodem.

Avaritiæ & cæcitas, & damnandæ ambitionis improbitas, aliquorum animos occupantes, eos in illam d. temeritatem impellunt, ut quæ sibi a jure interdita noverint,

a al. Sed & observantiam. b Vid. Conc. Later. sub Innoc. III. cap. 23. & refertur ex. de elect. cap. ne pro defectu. c Vide Lambertinum de jure patron. l. 2. p. 2. quest. 5. art. 1. d Qui dicantur agere actum venerariæ, vid. text. qui fil. sine legis. per venerabilem; ver. videbatur. & per Joan. Andr. in Clem. 1. de sepult.

a In aliquot manuscrip. sed etiam Pontificali. b In antiquioribus Codicibus, vel ad certum aliquam obligationis. c Vide Turrecrematam in summa de Ecclesia, lib. 2. cap. 36. d alias, & apud eum.

verior, exquisitis fraudibus usurpare conentur. Nonnulli siquidem ad regimen Ecclesiarum electi, quia eis, jure prohibente, non licet se ante confirmationem electionis celebrata de ipsis, administrationi Ecclesiarum, ad quas vocantur, ingerere: ipsam sibi tanquam procuratoribus, seu œconomis committi procurant. Cum itaque non sit malitius hominum indulgendum, nos latius providere volentes, hac generali constitutione sancimus, ut nullus de cetero administrationem dignitatis, ad quam electus est, priusquam celebrata de ipso electio confirmetur, sub œconomatus, vel procuratoris nomine, aut alio de novo quæsito colore, in spiritualibus vel temporalibus, per se vel per alium, pro parte vel intum, gerere vel recipere, aut illis se immiscere præsumat. Omnes illos, qui secus fecerint, jure, si quod eis per electionem quæsitum fuerit, decernentes eo ipso privatos.

C A P. VI.

Eligentes, quam cito commode possunt, electionem electo præsentent. Electus intra mensem consensiat: alias privatus est jure quæsitus, nisi condicio persona ipsum excuset. Post consensum confirmationem perat intra tres menses, alias electio viribus vacuetur. Joan. Andr.

Idem Greg. X. in eodem Conc. Lugdun.

(An. 1273.)

Quam sit Ecclesiis ipsarum dependiosa vacatio, quam periculosa etiam esse solet animabus, non solum jura testantur, sed etiam magistra rerum efficax experientia manifestat. Cipientes itaque competentibus remediis vacationum diuturnitatibus obviare, hoc perpetuo decreto statuimus: ut si quando fuerit electio in aliqua Ecclesia celebrata, electores electionem ipsam, quam citius commode poterunt, electo præsentare, ac petere consensum ipsius procurent a. Electus vero illud adhibere intra mensem a tempore præsentationis hujusmodi teneatur. Quem si electus ipse ultra præstare distulerit jure, si quod ei ex sua electione fuerit acquisitum, extunc se noverit eo ipso privatum: nisi forsan ea sit electæ personæ conditio, ut electioni de se celebratæ absque superioris sui licentia, et ex prohibitione, seu quavis provisione sedis Apostolicæ, consentire non possit: quo casu idem electus, seu electores ipsius, consentiendi licentiam ab ejus superiore, cum ea celeritate, quam superioris ipsius præsentia vel absentia permiserit, perere studeant & habere. Alioquin, si lapsio tempore pro ejusdem superioris præsentia vel absentia (ut præmittitur) moderando, hujusmodi licentiam eos nequaquam obtinere contingat: electores extunc ad electionem aliam procedendi liberam habeant facultatem. Cæterum quivis electus intra tres menses post consensum electioni de se celebratæ præstitum, confirmationem electionis ipsius petere non omittat. Quod si, iusto impedimento cessante, intra hujusmodi trimistrium tempus omiserit, electio eadem eo ipso viribus vacuetur.

C A P. VII.

Si non sequatur electio, non est qui ex consensu in scrutinio scienter habito indignum, eligendi potestate privatur. hoc dicit Joan. Andr.

Idem in eodem.

Perpetuo b sanctionis oraculo declaramus, quod scienter in electionibus nominantes indignum, propter suffragium in scrutinio præstitum (nisi adeo in eo perstituerint, quod ex votis eorum communis electio subsequatur) nequaquam eligendi potestate priventur: Licet pro eo, quod indignum nominando, scienter contra conscientias suas agunt c, & divinam vindictam, & Apostolicæ ultionis metum d, quem qualitas facti suaserit, possint non immerito formidare.

a al. festinens. b al. perpetua sanctionis, etc. c al. agant. d in omnibus ant. g. exemplaribus.

C A P. VIII.

Eligens, vel electioni consentiens, contra electum (nisi ex nova causa, vel noviter ei pendita) se nequit opponere, vel renunciare. Joan. Andr.

Idem in eodem.

Nulli licere decernimus (postquam in scrutinio nominaverit aliquem, & electio fuerit subsecuta: vel postquam præstiterit electioni de ipso ab aliis celebratæ consensum) illum super electione ipsa (nisi ex causis postea emergentibus) impugnare: vel nisi ei morum ipsius antea celata, de novo pandatur improbitas: seu alienius alterius latentis vitii, vel defectus, quæ verisimiliter ignorare potuerit, veritas reveleetur. De hujusmodi autem ignorantia fidem faciat proprio a juramento.

C A P. IX.

Contra electum a duplo majori parte, vel electores ipsius, nil a reliqua parte potest opponi, quod votum extenuet: sed id bene opponitur, quod votum annullat. Joan. Andr.

Idem in eodem.

Si quando contigerit (duabus electionibus celebratis) partem alteram eligentium duplo majorem b numero invenit: contra electores, qui partem reliquam sic excedunt, ad extenuationem zeli, meriti, vel auctoritatis ipsorum, reliquis, vel electo ab eis, aliquid opponendi omnem præsentii decreto interdicimus facultatem. Si quid autem opponere voluerint, quod votum illius, cui opponitur, nullum redderet ipso jure, id eis non intelligimus interdictum.

C A P. X.

Appellatio judicialis vel extra, devolvit causas electionum Episcoporum & superiorum ad Papam: si in scriptis, & ex causa probabili fuerit interdicta: alias non. Et ab ea possunt partes sine pravitate recedere, priusquam Papa præsentata fuerit. Et an in recessu intervernerit pravitas, inferiores iudices ante omnia debent inquirere: quam si repererint, de causa non cognoscant, sed statuens partibus terminum, in quo cum a. & munimentis se Apostolicæ conspectui repræsentent. Joan. Andr.

Idem in eodem.

Quamvis constitutio felices recordationis Alexandri Papæ IV. prædecessoris nostri, causas electionum Episcoporum, seu super electionibus Episcoporum extoras, non immerito majoribus causis annumerans, cognitiones ipsarum per appellationes quaslibet devolvi afferat ad Apostolicæ sedis examen: Nos tamen & temerariam appellantium audaciam, & effrenatam appellationum frequentiam refrenare volentes, hac generali constitutione auximus providendum: ut si extra iudicium in prædictis electionibus, vel in aliis dignitatibus Episcopatu majoribus celebratis, expressa causa manifeste frivola c contigerit appellari, per appellationem hujusmodi nequaquam ad sedem eandem negotium devolvatur, sed cum in electionum earundem negotiis, in iudicio, vel extra iudicium appellatur in scriptis, ex causa probabili, quæ probata deberet legitima reputari, ad sedem ipsam hujusmodi negotia deferantur. Cæterum in præmissis omnibus casibus liceat partibus ab hujusmodi appellationibus, nulla tamen interveniente pravitate, recedere, antequam præfata sedi fuerint præsentata. Inferiores autem iudices, quorum erat ipsarum causarum cognitio appellatione cessante, an in hoc pravitas intercesserit, ante omnia diligenter inquireant: & si eam intercessisse repererint, se de causis ipsis nullatenus incomitant, sed præfigant dictis partibus terminum peremptorium competentem, in quo cum omni-

a Vid. Pauerm. in cap. 2. De consuet. & Bal. cons. 229. part. 2. b Vid. gloss. in cler. ad compependas. de sequest. poss. & fru. Do. c Frivola causa appellandi, quæ dicitur, vide in cap. cum appellationibus, infra de appell. hoc lib.

omnibus actis & munimentis suis Apostolico se conspectui representent.

C A P. XI.

Si inter reliqua, quæ obijciuntur promovendo ad dignitatem, obijciatur evidens defectus scientia vel persona, illud ante omnia examinari debet. Et si reperietur falsum, opponens a prosecutione negotii repellitur, et punitur perinde ac si defecisset in probatione omnium obiectorum. Joan. Andr.

Idem in eodem.

SI forte inter cetera, quæ obijciuntur electo aut postulato, seu alias promovendo ad aliquam dignitatem evidentem scientiæ, vel aliam personæ defectum opponi contingat: in discussione obiectorum illum statum ordinem incommutabiliter observandum, ut promovendus super defectu ipso ante omnia subjiciatur examini: cujus eventus examinandis aliis aut dabit initium, aut negabit. Ceterum si premissi examinis exitus hujusmodi oppositiones docuerit veritate destitui, opponentes omnino a prosecutione cause, in qua talia objecerunt, excludimus: & perinde puniri decernimus, ac si penitus in probatione omnium, quæ objecerant, defecissent.

C A P. XII.

Qui gravaverit aliquam personam Ecclesiasticam, vel ejus consanguineos, vel Ecclesias seu bona pro eo, quod eum pro quo rogabatur, eligere noluit, ipso facto excommunicatus est. Joan. Andr.

Idem in eodem.

SCiant cuncti, qui Clericos vel quoslibet alias personas Ecclesiasticas (ad quos in aliquibus Ecclesiis, monasteriis, aut aliis piis locis spectat electio) pro eo quod rogati, seu alias inducti, cum pro quo rogabantur sive inducebantur, eligere noluerint, vel consanguineos eorum, aut ipsas Ecclesias, monasteria, seu loca cetera, beneficiis sive aliis bonis suis, per se vel per alios spoliando, seu alias injuste prosequendo a, gravare presumpserint: se ipso facto excommunicationis sententia innodatos.

C A P. XIII.

Primo punit usurpantes de novo custodiam vacantium Ecclesiarum. Secundo punit Clericos et Monachos hoc fieri procurantes. Tertio punit Clericos se salibus non opponentes. Quarto punit, qualiter debeant se habere habentes talem custodiam ab antiquo. Joan. Andr.

Idem in eodem.

Generali constitutione sancimus, universos & singulos qui regalia, custodiam, sive guardiam, advocacionis seu defensionis titulum in Ecclesiis, monasteriis seu quibuslibet aliis piis locis, de novo usurpare conantes, bona Ecclesiarum, monasteriorum, aut locorum ipsorum vacantium occupare presumpunt, quantæcunque dignitatis honore presuleant: Clericos etiam Ecclesiarum, Monachos monasteriorum, & personas ceteras locorum eorundem, qui hoc fieri procurant, eo ipso excommunicationis sententiæ decernimus subjacere. Illos vero qui se (ut deberent) talia facientibus non opponunt, de proventibus Ecclesiarum, seu locorum ipsorum, pro tempore, quo premissa sine debita contradictione permiserint, aliquid percipere districtius inhibemus. Qui autem ab ipsarum Ecclesiarum ceterorumque locorum fundatione, vel ex antiqua consuetudine jura sibi hujusmodi vindicant, ab illorum abusu sic prudenter abstant, & suos ministros in eis sollicite faciunt abstinere, quod ea, quæ non pertinent ad fructus sive redditus provenientes vacationis tempore, non usurpent: nec bona cetera, quorum se asserunt habere custodiam, dilabi permittant, sed in bono statu conservent.

C A P. XIV.

Parochialis Ecclesia nemini conferatur, qui non sit idoneus scientia, moribus & aetate: & si conferatur non at-

a. Vid. cap. felicis. infr. de panis camibi. neq.

singenti XXV. annum, non valet collatio. Ille autem, cui talis Ecclesia collata fuerit, tenetur personaliter residere, & intra annum Sacerdos fieri: si autem promotus non fuerit, elapso anno privatus est ipse jura. Super residentia autem Prælati ejus ad tempus poterit dispensare. Joan. Andr.

Idem in eodem.

Licet canon a felicis recordationis Alexand. Papa III. præd. nostro editus, inter cetera statuerit, ut nullas regimen Ecclesiæ parochialis suscipiat, nisi XXV. annum ætatis attigerit, ac scientia & moribus commendandus existat, quodque talis ad regimen assumptus hujusmodi, si monitus, non fuerit præfixo a canonibus tempore in Presbyterum ordinatus, a regimini ejusdem amoveatur officio, & alii conferatur. Quia tamen in observatione canonis memorati se multi exhibent negligentes: nos periculofam illorum negligentiam volentes juris executione suppleri, præsentis decreto statimus, ut nullus ad regimen parochialis Ecclesiæ assumatur, nisi sit idoneus moribus a, scientia & aetate: Decernentes collationes de parochialibus Ecclesiis, iis qui non attigerint XXV. annum, de cætero faciendas, viribus omnino carere. Is etiam, qui ad hujusmodi regimen assumetur, ut Gregis sibi crediti diligentius curam gerere possit, in parochiali Ecclesia, cujus Rector extiterit, residere b personaliter teneatur: Et intra annum a sibi commissi regimini tempore numerandum, se faciat ad Sacerdotium promoveri. Quod si intra idem tempus promotus non fuerit, Ecclesia sibi commissa, nulla etiam præmissa monitione, sit præsentis constitutionis auctoritate privatus. Super residentia vero (ut præmittitur) facienda, possit Ordinarius gratiam dispensationis ad tempus facere, prout causa rationabilis id exposcit.

C A P. XV.

Parochialis Ecclesia non commendetur, nisi constituto in ætate legitima & Sacerdotio: & tali, non nisi una: & illa tunc demum, cum necessitas vel utilitas exigat. Talis autem commenda ultra sex menses non duret. Quod contra prædicta factum fuerit, est irritum ipso jure. Joan. Andr.

Idem in eodem.

Nemo deinceps parochialem Ecclesiam, alicui non constituto in ætate legitima & Sacerdotio, commendare præsumat: nec tali etiam nisi unam, & evidenti necessitate, vel utilitate ipsius Ecclesiæ suadente. Hujusmodi autem commendam (ut præmittitur) rite factam, declaramus ultra semestris temporis spatium non durare: statuentes, quicquid fecus de commendis Ecclesiarum parochialium actum fuerit, esse irritum ipso jure.

C A P. XVI.

Hæc decret. fuit multum utilis suo tempore, antequam Papa reservaret sibi provisiones Episcopatum. Gloss. prima ponit summarium: & secunda divisionem. Dominicus.

Nicolaus III. (an. 1278. Romæ.)

Cupientes Ecclesiarum vacationibus e periculosis occurrere, ac malignantium subterfugiis obviare: jam provisivis remediis, alia (quæ patenter ipsa rerum experientia ad eam expeditionem indicavit utilia) remedia experta subjungimus: & quod felicis recordationis Gregorius Papa X. prædecessor noster, de electionibus presentandis electis, & ipsorum electorum petendo, ac adhibendo consensu salubriter statuit, in suo robore, cum infra scripti temporis moderatione, in presentandis electionibus permanere volentes: sed quod trimestri tempore post consensum ad petendas confirmationes infi-

a Idem cavetur in Concil. Lat. sub Innoc. III. cap. 10. & in Concil. Trid. sess. 7. de reform. cap. 7. & sess. 24. de reform. c. 12. b Idem cavetur in Conc. Trid. sess. 6. de reform. c. 2. c Vacatio simpliciter dicta continet omnem modum vacandi. vid. c. susceptam. de rescript. sup. eod. Phil. Fons.

instituit, quoad illas, quæ petuntur, vel peti debent a sede Apostolica, temperantes: cum (interdum aliquorum locorum vicinitas minus exigit, aliquorum a distantia prolixius tempus exscolat:) hac generali & in perpetuum valitura constitutione sancimus, ut omnes electi cathedralium, vel regularium Ecclesiarum (quorum electionum confirmationes vel infirmationes, ad ipsius sedis examen deducit immediata subiectio, vel appellatio interiecta devolvit) intra unum mensem post consensum, vel post obtentam de ipsorum electione notitiam, si eam debito tempore non contigerit presentari, ad sedem ipsam iter arripiant, & extunc, sive intra præscriptum tempus iter arriperint, sive non, absque fraude, quam cito poterunt commode, locorum considerata distantia, peturi suarum electionum confirmationes, vel procuratori electiones suas, quibus poterunt modis licitis comparere, cum omnibus actis, iudicibus & munimentis suis, & processus suos contingentibus, coram nobis personaliter teneantur. Quod si per viginti dies, post lapsum ex qualitate locorum moderandi temporis, expectati, sive eligentes, sive opposites venerint, sive non: personaliter comparere, & suarum electionum confirmationem, vel perfectionem, seu executionem petere, nulla iusta interveniente, contempserint: de qua intra prædictos viginti dies proposita, intra quindecim dies post tempus huiusmodi, coram nobis, vel alio, seu aliis deputando, vel deputandis a nobis, si admittenda videbitur, teneantur apud sedem ipsam facere plenam fidem. Nisi vel intra eodem viginti dies, seu prædictos quindecim, eo casu tantum, cum ad prædictam causam propositam, ut prædicatur, & admissam probandam concessi fuerint, talia & tam verisimilia proponi contingeret, quæ b iudicio præsentis electos ipsos ab infra scripta poena merito excusarent: & propter quæ forsitan videretur eidem ad prædictam comparationem tempus prolixius indulgendum. Insuper etiam eo casu, quo ad personalem electorum comparationem excusandam, aliquam iustam causam proponi contigerit, vel admitti: nisi tunc intra idem tempus iusto impedimento cessante, per procuratorem ad præmissa omnia sufficienter instructum, & nihilominus ipsa causa cessante, ut præmittitur, se personaliter presentaverint: electiones de ipsis factas, eo ipso viribus vacuantes, ipsos omni iure, si quod eis per electionem huiusmodi quæsitum esset, decernimus esse privatos. Electos vero, qui se sine actis, iudicibus & munimentis suis, & processus suos contingentibus personaliter, vel per procuratorem, ut præmittitur, presentaverint: ea volumus, ex contemptu constitutionis huiusmodi, eo casu poena percipi, ut pro exhibendis illis alibi, quam apud sedem ipsam, nisi ex iusta causa, non possint dilationem aliam obtinere. Ad hæc, ut diligens inquisitio super electionibus, & eligentibus, & electis ac aliis præmissa contingentibus, plena informatio possit haberi (quam informationem per procuratores, qui ut plurimum constituuntur absentes, & processus ignari, cursus causarum non sentit de facili provenire) de ipsis electoribus duæ personæ ad minus, super negotio ipso, ut de electis præmittitur, sufficienter instructæ, quando electionem concordem esse contigerit, infra idem tempus, per c Capitulum expensis bonorum ad Prælatum ipsius Ecclesiæ, de cuius electione agitur, pertinentium, si sint discretæ, alioquin communium, vel per ipsam Capitulum aliunde

provisorum, si de ipsis discretis, vel communibus tunc adhiberi non possint, ad omnia instructæ (inquam plenarie) transmittantur. Si vero in discordia electio, vel electiones ipsa processerint: tunc duæ personæ ad minus de parte qualibet (cum sint plures) vel de parte electi (cum electio una processerit) necessariis & moderatis expensis electorum. Quas si electi exhibere contempserint (nisi forsitan ipsos facultatum impotentia pro qualitate negotii excusaret) omni iure ipsis ex tali electione quæsitum priventur. Et quanto a unicus est electus, cui aliquis vel aliqui se opponunt, eo casu tam opponens, quam opposites huiusmodi, si duo tantum, vel si plures, duo ad minus ex ipsis opponentibus, expensis ipsorum opponentium propriis plene (ut dictum est) cum actis & munimentis instructi b compareant: ut per præmissas personas, vel negotium plenarie instrui, vel sedes eadem valeat informari, an Ecclesiarum utilitate pensata, & aliis inspectis circumstantiis, super habendis aliquibus probationibus, seu quibuscumque aliis si e alibi facienda commissio, vel (æquitate suadente) partes potius apud sedem ipsam in probationibus & aliis sint arctandæ. Ceterum si eligentes electiones ipsas concorditer vel in discordia celebratas, intra octo dies, postquam commode poterunt, electis presentare distulerint: ipsos, qui culpabiles in hoc extiterint (quoad se a processus prosecutione totaliter excludentes, omnibus beneficiis suis, quæ in ipsa Ecclesia, de cuius electione agitur, obtinent, per triennium continuum extunc inchoandum, volumus eo ipso fore suspensos: ad quæ si intra illud tempus se propria temeritate, vel alio quæsito colore ingesserint, illis ipso iure perpetuo sint privati. Vel si personas instructas, ut præmittitur, (etiam si opposites vel electi mittere vel venire, seu expensas ministrare contempserint) designare neglexerint (nisi eos Capituli, vel contradicentium paucitas, seu alia iusta & probabilis causa evidenter excuset: in quo casu procuratorem sufficienter instructum mittere, & nihilominus cessante causa dictas personas dirigere teneantur:) & a totali (quoad se) prosecutione processus, & a proventuum beneficiorum, quæ in Ecclesia ipsa obtinent, per triennium continuum perceptione priventur: opponentis vel opponentium (cum unicus est electus) contumacia simili poena plectenda: nihilominus tamen in præmissis casibus, quibus eligentes vel opposites, quoad se processus prosecutione privantur, electis super hoc in prosecutione sui juris nullam præiudicium generetur. Denique cum ad postulationem concordem vel discordem procedi contigerit, & aliqui patientes in ordinem vel ætate defectum, vel his similes postulentur, (non qui aliis Ecclesiis alligati, liberum non habent sine nostra permissione volatum: circa quos taliter alligatos, nihil de veteris iuris observantia immutamus) postulatos huiusmodi, & postulantes eisdem, ea moderata restrictione perstringimus, ut eo salvo, quod postulati huiusmodi, nec suis postulationibus præstare consensum, nec (ut de electis dictum est) exhibere expensas aliquibus teneantur: sed postulantes ipsi concorditer vel discorditer expensas ipsas personis talibus subministrant, postulatos in veniendo (si non disenserint) & postulantes in mittendo personas instructas (ut in concorditer vel discorditer electione) per omnia (ut supra præmittitur) moderatio præmissa constingat: & negligentes statuta ibidem, simili poena percipiant: nec per hoc, quod de postulatis pro